
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477  79Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1204 - CGP/DAF/FCP DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e o email institucional de 06 de julho de 2023;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do servidor SEMIAS DE SOUZA ARAUJO, Ma-
trícula 57193524/1, cargo TECNICO EM GESTAO CULTURAL, o qual subs-
tituirá a titular NEILA MENDONCA GARCES LIMA, Matricula 51855866/ 2, 
cargo: COORDENADORIA DE PROMOCAO EDITORIAL que está de férias no 
período de 10/07/2023 à 29/07/2023, conforme Portaria 770 de 01 junho 
de 2023, D.O.E N° 35.423 de 02/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 965598

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1192 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/596687.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “TACACÁ ELETRO”, refe-
rente à IN 681/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) JOSÉ JAIRO 
SILVA DO NASCIMENTO, Matrícula nº: 55208006/1; Cargo: Assistente Ad-
ministrativo; Setor/Local De Trabalho: DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural; Setor/Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 965291
PORTARIA Nº 1191 DE 20 DE JULHO DE 2023
 O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/624997 – FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 021/2023 
– FCP, com o MUNICIPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ – PREFEITURA MU-
NICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ/PA que tem como objeto o repasse 
de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de apoio vi-
sando o Projeto “FEST VERÃO SÃO FRANCISCO 2023”; Fiscal Titular, o(a) 
servidor(a); RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, Matrícula: 
5903311/1; Cargo: Coordenador do CGP; Setor/Local de Trabalho: CGP; 
e como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARIA DE FÁTIMA LIMA BAR-
ROSO, Matrícula nº: 32026/1; Cargo: Agente Administrativo; Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 965292
PORTARIA Nº 1193 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/585492.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “FLUXO MUSICAL”, re-
ferente à IN 682/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) THYAGO 
GUEDELHA DE OLIVEIRA, Matrícula nº: 8015555/1; Cargo: Assistente Ad-
ministrativo; Setor/Local De Trabalho: TWH; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, Matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural; Setor/Local De Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 965299

PORTARIA Nº 1190 DE 20 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/596242.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “CORTINA MUSICAL”, 
referente à IN 680/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a) José 
Jairo Silva do Nascimento, Matrícula nº: 55208006/1; Cargo: Assistente 
Administrativo, LOCAL DE TRABALHO: DIC; e como FISCAL SUBSTITUTO, 
o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 5888124/1; 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 965304
PORTARIA Nº 1189 DE 20 D JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/784180.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do “CONCURSO DE QUA-
DRILHA JUNINAS, referente à IN 679/2023– FCP; FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a) Anderson dias dos Santos, Matrícula nº: 552080112; Car-
go: Assistente Administrativo, LOCAL DE TRABALHO: DIC; e como FIS-
CAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo, matrícula nº 
5888124/1; Cargo: Técnico em Gestão Cultural, LOCAL DE TRABALHO: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 965308

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Objeto: Prorrogação de Contrato Temporário
Admissão: 22/05/2022
Prorrogação: 23/05/2023 a 22/05/2024
Autorização: Processo n° 2021/1426726 de 13/12/2021.
Dotação Orçamentária: Projeto /Ativ/PI: 8339-421.000.8339 P
Fonte/Elemento: 0101-319004
Ação: 231027
Ato: Contrato n° 01/2022
Nome: ANDERSON DIAS DOS SANTOS
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 03/2022
Nome: DANIELE DA SILVA ALMEIDA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 05/2022
Nome: DIONEIA MACIEL CANTANHEDE
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 06/2022
Nome: GLEYDSON GIL GUIMARÃES COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 07/2022
Nome: GUSTAVO BATISTA DE LIMA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 08/2022
Nome: JOSÉ JAIRO SILVA DO NASCIMENTO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 10/2022
Nome: LENILZA PACHECO RODRIGUES
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 12/2022
Nome: MARIA BETANIA DE CASTRO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 14/2022
Nome: MARCIA GISELE LIMA DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 15/2022
Nome: MARCIA MONICA BOMFIM CRUZ
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 16/2022
Nome: MARCO RODRIGO HATHAR ESTUMANO RIBEIRO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 17/2022
Nome: SANDRA REGINA DE OLIVEIRA SARMENTO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 18/2022
Nome: SANDRO DE JESUS DAMASCENO PALHETA
Cargo: Assistente Administrativo


